ATA Nº 07/2024
       Aos dezoito dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro (18-03-2024), as dezenove horas

(19h) com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se a
sétima (7°) Reunião Ordinária nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Sete de
Setembro, sob a Presidência do vereador Senhor Lisandro Jaskulski-PSB, o qual saudou os presentes,
dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor presidente solicitou a leitura da Passagem
Bíblica pelo Vereador Davi. Correspondências Recebidas: Oficio ALM n° 02/2024, convite para
Assembleia Geral Ordinária no dia 05 de abril ás 19:30 horas no CTG Sinuelo das Missões em Bossoroca.
Matéria do Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei n° 043/2023, que dispõe sobre o pagamento, no
exercício de 2023, de diferença remuneratória aos servidores que especifica para o cumprimento dos
pisos da enfermagem, na extensão do quanto disponibilizado pela União ao Município a título de
assistência financeira complementar, recebeu parecer favorável das Comissões, foi posto em discussão
e votação, tendo sido APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei n° 046/2023, que altera a Lei
Municipal n° 789/2011, tendo em vista o envio de Oficio ao Executivo deverá aguardar a resposta do
mesmo. Projeto de Lei n° 048/2023, que altera a Lei Municipal n° 1323/2023, tendo em vista o envio de
Oficio ao Executivo deverá aguardar a resposta do mesmo. Projeto de Lei n° 050/2023, que institui
gratificação ao agente de contratação, equipe de apoio e comissão de contratação de que trata a Lei
Federal n° 14.133/2021, e membros titulares da Comissão permanente de licitação que trata a Lei
Federal n° 8.666/1993, tendo em vista o envio de Oficio ao Executivo deverá aguardar a resposta do
mesmo. SUBSTITUTIVO ao Projeto de Lei n° 051/2023, que altera a Lei Municipal n° 789/2011, tendo em
vista o pedido de prorrogação de prazo foi mantido com a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de
parecer. Projeto de Lei n° 02/2024, que autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar desapropriação
de área urbana, para fins de construção de prédio para instalação da escola Municipal de Educação
Infantil Primeiros Passos, tendo em vista o pedido de prorrogação de prazo foi mantido com as
Comissões para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 08/2024, que autoriza a contratação de
01 (uma) Monitor de Escola, para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, e
da outras providencias, recebeu parecer favorável das Comissões, foi posto em discussão e votação,
tendo sido APROVADO POR UNANIMIDADE. SUBSTITUTIVO ao Projeto de Lei n° 09/2024, que autoriza a
contratação temporária de 02 (dois) Psicólogos(a)s de 30h, para atender a necessidade temporária de
excepcional interesse público, e dá outras providencias, foi enviado para a Assessoria Jurídica para
estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 010/2024, que autoriza a contratação temporária de 01
(um) professor Educação Infantil, para fins de atender a necessidade temporária de excepcional
interesse público, e dá outras providencias, recebeu parecer favorável das Comissões, foi posto em
discussão e votação, tendo sido APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei n° 011/2024, que
autoriza o Poder Executivo a instituir programa de estímulo á expedição de notas fiscais, estabelece
sorteios e premiação e dá outras providencias, recebeu parecer da Assessoria Jurídica e foi enviado para
as Comissões para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 012/2024, que autoriza o Poder
Executivo Municipal a instituir o Programa Municipal de Apoio á Agricultura e da outras providencias,
recebeu parecer da Assessoria Jurídica e foi enviado para as Comissões para estudo e emissão de
parecer. Projeto de Lei n° 013/2024, que institui a Turma Volante Municipal e estabelece gratificação
aos seus integrantes, tendo em vista o pedido de prorrogação de prazo foi mantido com a Assessoria
Jurídica para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 014/2024, que autoriza a Abertura de
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 985.000,00 (Novecentos oitenta e cinco mil reais), por
Redução de Dotação Orçamentária e dá outras providencias, foi enviado para a Assessoria Jurídica para
estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 015/2024, que altera a redação do Art. 29 e revoga Art.
Da Lei Orgânica Municipal do Município de Sete de Setembro, e dá outras providencias, foi enviado para
a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Matéria do Grande Expediente Onde o Senhor
presidente Vereador Lisandro Jaskulski-PSB colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e
vereadoras. Vereador Adelar Donadel-PP, saudou todos os colegas, assessores e o presidente, gostaria
de agradecer a emenda do nosso Senador Luiz Carlos Heinze pela Van de 15 lugares com acessibilidade
para um cadeirante, agradecer também o Assessor Edemar que foi através dele que todos nós do partido
fizemos este pedido e fomos atendidos, e dizer pra população Setembrense que nós do Partido do PP
estamos empenhados em buscar cada vez mais emendas e que essa Van seja de bom uso pra toda
população. Quero desejar uma Feliz Páscoa a todos os colegas suas famílias e principalmente a todos os

munícipes Setembrenses. Vereador Nelson Palinski-PP, saudou todos os colegas, assessores e o
presidente, quero aproveitar as palavras do colega Vereador Polaco e dizer que a gente agradece o
Senador Luiz Carlos Heinze em nome do Edemar que é o Assessor que representa nossa região das
Missões, no dia 13 estivemos juntamente com a Secretária de Saúde e demais secretários, gostaria
muito que o prefeito estivesse na entrega dessa Van que é a população do sete que vai fazer uso dela
com acessibilidade a um cadeirante ela é toda automática, então agradecemos a emenda foi no valor
de R$ 304.800,00 onde teve contra partida do município que ela custou R$ 320.000,00 que os munícipes
façam bom uso quero agradecer também ao Partido Progressistas que mesmo o prefeito não sendo do
nosso lado, mas quem vem a ganhar é o município e a população, então quando a gente vai em busca
de uma emenda ficamos muito felizes e agradecidos que fomos atendidos pelo Edemar. Também quero
desejar aos colegas Vereadores e Vereadoras nossos assessores uma Feliz Páscoa uma Sexta-Feira Santa
muito abençoada, e toda o povo Setembrense sintam-se abraçados por nós Vereadores. Vereadora
Eliane Gabrielczk-PT, saudou todos os colegas, assessores e o presidente, gostaria de me juntar a fala do
colega Vereador Palinski e desejar uma Feliz Páscoa a todos os colegas Vereadores e assessores e a toda
Comunidade Setembrense. Vereadora Rosane Grabia-MDB, saudou todos os colegas, assessores e o
presidente, quero parabenizar o Partido Progressista por esta tão importante emenda pela aquisição
dessa Van que com certeza vai contribuir muito para atender os munícipes Setembrenses. Também me
juntar aos colegas desejando a todos uma Feliz e Abençoada Páscoa um grande abraço a todos. Vereador
Davi Jaskulski-PDT, saudou todos os colegas, assessores e o presidente, quero me juntar aos demais
colegas e desejar uma Feliz Pascoa a todos é uma nova vida que se ressuscita. Vereador Lisandro
Jaskulski-PSB, saudou novamente a todos, quero parabenizar o Partido PP por destinar esta emenda ao
nosso município, será de grande valia a nossa população, a gente sabe que cada um vem se esforçando
e buscando emendas. Também quero desejar uma Feliz Páscoa a todos os colegas Vereadores,
Vereadoras Assessores e suas famílias, em especial a nossa comunidade Setembrense. Por fim o senhor
Presidente Lisandro Jaskulski-PSB, agradeceu a todos pela presença, e logo após deu por encerrada a
presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 08ª Reunião
Ordinária realizar-se no dia 25 de março de 2024, as 19 horas nas dependências da Camara Municipal
de Vereadores de Sete de Setembro, eu, Joel Welter-PT lavrei a ata, que após lida e aprovada, será
assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielczk: PT................................................................
 Vereador Davi Jaskulski: PDT......................................................................
 Vereador Joel Welter: PT...........................................................................
 Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT...................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP......................................................................
 Vereadora Rosane Grabia: MDB.................................................................
 Vereador Lisandro Jaskulski: PSB................................................................
 Vereador Adelar Donadel: PP.....................................................................